



Rapport for miljøtilsyn hos LANDMAND BJARNE BAK, Hedeageren 5, 9230 Svenstrup J.

Overordnede oplysninger

Ejer			
Bjarne Toftdahl Bak	Horsens Østergårde 3	9520 Skørping	
Tilsynsdato	24-11-2023		
Baggrund for tilsyn	Prioriteret tilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	97659
Mobiltelefon		CVR nr.	19186946
E-mail		P. nr.	1003716041
Samkøring			

Godkendelsestype	Godkendelse §12
Godkendelsesdato	15-10-2008
Tilladte dyreenheder	347,02 DE
Registrerede dyreenheder	185,10 DE

Kategori	1a
-----------------	----

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
13-12-2018	Aftale	Efterkommet	Småtræer omkring gyllebeholder fjernes
13-12-2018	Aftale	Efterkommet	Blanderecept for foder eftersendes
14-12-2021	Aftale	Efterkommet	Affald må ikke afbrændes
14-12-2021	Aftale	Efterkommet	E-kontrol og blanderecepter sendes til kommunen Beredskabsplan skal være tilgængelig for ansatte og øvrige, som færdes på husdyrbruget
14-12-2021	Aftale	Efterkommet	Oplæringsplan for personale skal udarbejdes og sendes til kommunen
24-11-2023	Aftale	Meddelt	Opdateret beredskabsplan (inkl. oversigtskort) samt E-kontrol og foderrecepter for foder skal tilsendes kommunen.

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Slagtesvin	Delvis spaltegulv, 25-49% fast	4.000	117,54	27-08-2019	
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	7.810	229,49	27-08-2019	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	5.273	185,10	3.423	0

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt, støj og støv	Ingen bemærkninger.
Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet	Tillæg fra 2019 er endnu ikke udnyttet (ændring af maskinhus til svinestald og ny gyllebeholder). Fristen for at udnytte tillægget er 6 år. Efter tilsynet modtog kommunen ansøgning om ny miljøgodkendelse.
Dyrehold sammensætn, str.+ dokumentation	GHI 2021/22. Det producerede ligger indenfor det tilladte.
Hypig udslusning svinestalde, dok.	Der stræbes efter at udsluse ugentligt, og logbog blev fremvist ved tilsynet.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Møddingsplads	01-06-1980	0	100		Anvendes kun lejlighedsvis som vaskeplads

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, øvrige	Den gamle møddingsplads på ejendommen anvendes ikke.
Ensilage, øvrige	Ingen ensilage.

Beholdere

Type	Byggedato	Kontroldato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. ingstype	Bemærkning
Gyllebeholder	01-11-1988	15-12-2015	0	1.450	Flydelag	
Gyllebeholder	01-06-1995	15-12-2015	0	2.050	Flydelag	
Gyllekanaler	01-06-1980		0	300		
Ny gyllebeholder (ikke bygget)	01-01-2020			3.000	Teltdug	Jf. tillæg MGK 2019

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, tilstand og bevoksning	OK.
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Den lille gyllebeholder var tom ved tilsynet. Den store gyllebeholder har kraftigt flydelag. Logbøger er ført og fremvist ved tilsynet.
Gyllebeholder, dykket indløb	OK.
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Ingen faste pumper til tømning af gyllebeholderne. Ved udbringning anvendes pumpe monteret på traktor/gyllevogn med sugetårn.
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Fra tidligere tilsyn: Afstanden til vandløb (eller sø) eller grøft med forbindelse til vandløb (eller sø) vurderes at være væsentlig større end 100 m, og der er derfor ingen krav om alarm eller barriere/terrænregulering.
Opbevaringskapacitet til gylle	OK.
Gyllebeholder, beholderkontrol	Sidste beholderkontrol var i 2015, hvor begge beholdere blev kontrolleret. Der er krav om 10 års beholderkontrol, og næste kontrol skal laves i 2025.

Markstakke komposteret husdyrgødning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal SKAL udfyldes ved Antal markstakke)	Antal
Antal markstakke*	Ingen markstakke med komposteret husdyrgødning.	0

Håndtering af bekæmpelsesmidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sprøjtemidler, øvrige	Blev ikke drøftet, da der var tale om et prioriteret tilsyn.

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Der opbevares ikke spildolie på ejendommen.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Har en kanyleboks. Der er ikke mange kanyler ved slagtesvin. Landbruget er tilmeldt Aalborg Kommunes indsamlingsordning for klinisk risikoaffald med afhentning hvert 3. år.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej.
Olietanke	I BBR er registreret en 1200 liter olietank fra 2008 til fyringsolie, opstillet indendørs. Olietanken blev ikke set ved tilsynet. Ifølge ejer er der ikke en olietank i den gamle maskinhal (slagtesvinestald IV jævnfør tillægget fra 2019), men derimod i bygningen markeret "foder" i situationsplanen.
Vilkår i miljøgodkendelse/-tilladelse	I tillægget fra 2019 er der vilkår til maks. P ab dyr (vilkår 11). Det er aftalt, at E-kontrol og foderrecepter for foder sendes til kommunen.
Øvrige bemærkninger	Husdyrbruget er i løbet af 2023 blevet kontaktet i forbindelse med udarbejdelse af en revurdering af miljøgodkendelsen. Ejer blev oplyst om, at revurderingen genoptages medmindre kommunen modtager en ansøgning efter husdyrbrugloven senest den 1. december 2023. Ejer meddelte, at hans konsulent i meget nær fremtid (samme dag som tilsynet eller efterfølgende mandag) ville sende en ansøgning om ny miljøgodkendelse baseret på produktionsareal, som de netop har udarbejdet. Ansøgningen er efterfølgende modtaget.

Særregler. for IE-husdyrbrug

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (å=årlig indberetning, t=ses på tilsyn)
Miljøledelse (å)	På tilsynet blev en udarbejdet miljøpolitik og plan for husdyrbruget fremvist. Heraf fremgik det, at der blandt andet er fastsat mål ift. opbevaring og bortskaffelse af affald iht. lovgivning med fokus på at nedbringe affaldsmængde samt øget genanvendelse. Derudover er der mål vedrørende energiforbrug, vandforbrug, foderforbrug. F.eks. nævnes der, at automatisk iblødsætning forventes færdig i 2024, og at oliefyret forventes udskiftet til mere miljøvenlig opvarmning indenfor 1-3 år.
Logbog+plan kontrol, rep, vedligehold (å)	Plan er lavet og logbog er ført (fremvist på tilsynet). Ifølge logbogen fremgik det ikke, at der havde været udført visuel kontrol med gyllebeholderen i år. Hver opmærksom på, at gyllebeholdere skal kontrolleres for tegn på skader, nedbrydning eller utætheder minimum 1 gang årligt - og derefter skal dato for udførelse noteres i logbogen.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (å=årlig indberetning, t=ses på tilsyn)
Foder, indhold protein og fosfor (å)	Det er aftalt, at seneste E-kontrol og blanderecepter for foder fremsendes til kommunen.
Logbog miljøteknologi (vilkår MGK) (å)	I tillægget fra 2019 er der vilkår til maks. P ab dyr (vilkår 11). Det er aftalt, at E-kontrol og blanderecepter for foder sendes til kommunen.
Årlig indberetning til kommunen	Punkter mærket med (å) skal sendes til kommunen senest 31. december 2023 i forbindelse med den årlige indberetning medmindre, at kommunen har fået oplysningerne i forbindelse med tilsyn.
Oplæringsmateriale personale (t)	Oplæringsmaterialet blev fremvist ved tilsynet. Der er taget udgangspunkt i inspirationskataloget, som er blevet tilpasset landbruget. Heri var der et afsnit omhandlende gyllekøling, hvilket skyldes, at der er nedgravet slanger til dette, men det anvendes ikke på nuværende tidspunkt. Derudover blev der også fremvist en oplæringsplan.
Beredskabsplan (t)	Det blev oplyst, at der er udarbejdet en ny beredskabsplan med relevante opdateringer, men denne var ikke blevet medbragt til tilsynet. Det blev aftalt, at den tilsendes kommunen efter tilsynet.
Energieffektiv belysning (t)	Ifølge ejer er de ikke helt i mål med udskiftningen til LED-belysning, men der sker løbende udskiftning.
Støv (foder, strøelse, ventilation) (t)	Det blev oplyst, at der er vådfoderanlæg, og der er også overbrusningsanlæg i stalden. Der fodres af og til med valle, som ikke støver.

Bæredygtighed og klimatiltag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Ejer vil gerne afsætte gødningen til biogasanlæg og har tidligere været i dialog med biogasanlægget i Vaarst. Der er dog nogle logistiske udfordringer, som gør at det ikke er muligt på nuværende tidspunkt. Ifølge ejer kræver biogasanlægget relativt nyudlukket gylle, og der er ikke altid personale til stede til at imødekomme dette.
Klima- og energitiltag*	Der sker løbende udskiftning af LED. Generelt er strømforbruget lavt ifølge ejer. Der er installeret energibesparende ventilationsanlæg, som især har været med til at mindske strømforbruget. Når der af og til fodres med valle, reduceres vandforbruget ligeledes, da grisene får den væske, de behøver, gennem foderet. Det blev oplyst, at der siden 2019 ikke har været behov for tilsætning af CO2 til kornsilo. Det blev oplyst, at der er nedgravet slanger til gyllekøling, men anvendes ikke. Der blev snakket kort om muligheden for fast overdækning af gyllebeholderen, hvilket er under overvejelse - især da der på nuværende tidspunkt er mulighed for at søge tilskud til netop dette.